রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১

# বাংলাদেশ



# অতিরিক্ত সংখ্যা কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

#### রবিবার, জুন ২২, ২০২৫

# আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইব্যুনাল, বাংলাদেশ পুরাতন হাইকোর্ট ভবন ঢাকা, বাংলাদেশ

#### প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২২ জুন ২০২৫ খ্রিষ্টাব্দ/০৮ আষাঢ় ১৪৩২ বঞ্চাব্দ

নং আন্তঃ অপঃ ট্রাইঃ/১৩৭/বিধি/১১—International Crimes (Tribunals) Act, 1973 (Act XIX of 1973) এর ২২ ধারায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে অত্র ট্রাইব্যুনাল "আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইব্যুনাল কার্যপ্রণালী বিধিমালা, ২০১০" (অতঃপর "বিধিমালা" বলিয়া উল্লিখিত) এ নিমূর্প সংশোধনী আনয়ন করিলেন :—

- ১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন
- (১) এই বিধিমালা International Crimes Tribunal Rules of Procedure (Amendment), 2025 নামে অভিহিত হইবে।
  - (২) ইহা অবিলম্বে কার্যকর হইবে।
  - ২। Rule 2(1) এর সংশোধনী:

বিদ্যমান Rule 2(1) এ উল্লেখিত "started" শব্দের পর "and includes the persons against whom complaint has been made under section 11(4) of the International Crimes Tribunals Act 1973 and Rule 45, 45A & 45B of the International Crimes (Tribunal-1) Rules of Procedure, 2010" শব্দসমূহ সংযোজিত হইবে।

#### ৩। Rule 45C এর সংযোজন:

#### Rule 45B এরপর নিম্নরূপ Rule 45C সংযোজিত হইবে—

- "45C (1) The offences described in section 11(4) of the International Crimes Tribunals Act, 1973 and Rule 45, 45A, 45B of International Crimes (Tribunal-1) Rules of Procedure, 2010 shall be tried summarily and the proceeding thereof shall be termed as contempt proceeding.
- (2) In view of the facts and circumstances of the case, the Tribunal shall appoint one or more Defence Counsel/Amicus Curie for absentee contemnor-accused, and if so appointed the Defence Counsel/Amicus Curie shall be supplied within 2(two) working days of such appointment with a copy of the petition of complaint as well as the documents and materials, except the audio/video recordings, if any, relating to and submitted with the petition of complaint.
- (3) The Tribunal shall fix the fee for the defence counsel appointed under Rule 45C(2) to be paid by the Government.
- (4) The hearing of the proceeding shall commence within 5 (five) days of the appointment of the Defence Counsel/Amicus Curie for the absentee contemnor-accused."

#### 8 | Rule 69 এর সংশোধনী:

বিদ্যমান Rule 69 বিলুপ্ত হইবে।

এম. মোহিতুল হক এনাম চৌধুরী বিচারপতি মোঃ শফিউল আলম মাহমুদ বিচারপতি মোঃ গোলাম মর্তুজা মজুমদার সদস্য-২ সদস্য-১ চেয়ারম্যান

আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইব্যুনাল-১ এর আদেশক্রমে

**এ.এস.এম রুহুল ইমরান** রেজিস্ট্রার (সিনিয়র জেলা ও দায়রা জজ)।

### ৫। ICT-BD Form No.1B এর সংযোজন : তফসিলে ICT-BD Form No.1B সংযোজিত হইবে।

# Notice The International Crimes Tribunal-1, Bangladesh web: www.ict-bd.org

ICT-BD (ICT-1) Case No.....

[Notice to the accused under Rule-31 of the International Crimes (Tribunal-1) Rules of procedure, 2010 to appear in the Tribunal]
Whereas the Chief Prosecutor of the Tribunal submitted formal charge(s) against accused, Son/Daughter of
Given under my hand and seal on(date) by order of the Tribunal-1.

(Name)
Registrar
International Crimes Tribunal, Bangladesh
Phone....., Fax.....

## নোটিশ আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইব্যুনাল-১ , বাংলাদেশ web:www.ict-bd.org

#### আইসিটি-বিডি (আইসিটি-১) কেস নং -----

[আন্তর্জাতিক অপরাধ (ট্রাইব্যুনাল-১) কার্যপ্রণালী বিধিমালা, ২০১০ এর ৩১ বিধি অনুসারে অভিযুক্ত ব্যক্তি/ব্যক্তিগণের ট্রাইব্যুনালে উপস্থিত হওয়ার নোটিশ]

-			
যেহেতু , অভিযুক্তূ	, পিতা:-	,	
মাতা:			
জেলা:, বৰ্তমান ঠিকানা, বাড়ী ন			
গ্রাম:, থানা:,	জেলা:	এর বিরুদ্ধে ট্রাইব্যুনালের	
চীফ প্রসিকিউটর কর্তৃক International Crim	es (Tribunals) Ac	:t, 1973 এর 9(1) ধারায়	
দাখিলকৃত 'ফরমাল চার্জ' এর ভিত্তিতে অত্র ট্র			
International Crimes (Tribunals) Act, 1	.973 এর	ধারায়ু বর্ণিত	
অপরাধসমূহ আমলে গ্রহণ করিয়াছেন এবং যেহেড়			
কারণ রহিয়াছে যে, ট্রাইব্যুনালের কার্যপ্রণালী			
ব্যক্তি/ব্যক্তিগণের বিরুদ্ধে গ্রেফতারী পরওয়ানা জা	রি সত্ত্বেও তিনি/তাহারা	পলাতক রহিয়াছেন,	
সেহেতু, এক্ষণে, আন্তর্জাতিক অপরাধ (ট্র	ইব্নোল-১) কার্যপ্রণালী	া বিধিমালা, ২০১০ এর ৩১	
বিধি অনুসারে তাহাকে/তাহাদেরকে আগামী			
ট্রাইব্যুনালে আত্মসমর্পণ করিবার জন্য নির্দেশ প্রদা	•		
(Tribunals) Act, 1973 এর 10A ধারা অনুসা			
<u>२</u> इटे. विकास स्थान स्			
মাননীয় ট্রাইব্যুনাল-১ এর নির্দেশ মোতাবে	ক অণ্য	াখ্রঃ তারেখ আমার স্বাক্ষর ও	
সীল মোহর দেওয়া হইল।			
	লালকাতিক লগুৱাল	Racina s na fizión a con	
	আওজাতিক অসরাব দ্রা	ইব্যুনাল-১ এর নির্দেশক্রমে	
	(7	নাম)	
	রে	জস্ট্রার	
	আন্তর্জাতিক অপরাধ	ট্রাইব্যুনাল, বাংলাদেশ।	
		, ফ্যাক্স:	
		,	

মোহাম্মদ আবু ইউসুফ , উপপরিচালক (উপসচিব) , বাংলাদেশ সরকারী মুদ্রণালয় , তেজগাঁও , ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত। মোঃ নজরুল ইসলাম , উপপরিচালক (উপসচিব) , বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস , তেজগাঁও , ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত। website: www.bgpress.gov.bd